

Udvalgte initiativer og samarbejder i Midtklyngen, november 2022

Fælles 'spydspidsinitiativer" - prioriterede indsatser i Midtklyngen		
Titel	Formål og indhold	Status
Hospitalsbehandling i eget hjem (forskningsprojekt)	<p>Forskningsprojektet afprøver et samarbejde mellem hospital, kommuner, almen praksis og lægevagten om hospitalsbehandling i eget hjem for en udvalgt målgruppe af ældre patienter.</p> <p>Formålet er at afprøve en ny organisering af samarbejdet i patientforløbet, hvor hospitalets læger har det lægelige ansvar, og det kommunale akutteam varetager behandlingen i borgers eget hjem. Dette med henblik på at flere ældre, medicinske patienter kan behandles behandlet i eget hjem, og dermed undgå en akut indlæggelse.</p>	Projektet publicerer løbende delresultater og forventes afsluttet i 2024.
Tværasektorielt samarbejde om de mest udsatte svært psykisk syge borgere	<p>Projektet afprøver en tværasektoriel samarbejdsmodel med tværfaglige teams. Målgruppen er de mest udsatte borgere, som typisk har kontakt til både socialpsykiatrien og behandlingspsykiatrien. Formålet er at styrke det tværasektorielle samarbejde, så indsatsen til borgeren er koordineret og sammenhængende.</p> <p>Samarbejdsmodellen har afsæt i Flexible Assertive Community Treatment (FACT), som er en evidensbaseret metode udviklet af den hollandske organisationen CCAF, der har specialiseret sig i tværfaglige teams. Der er udviklet en modificeret samarbejdsmodel, som er tilpasset samarbejdet i Midtklyngen.</p>	Projektet afsluttes marts 2023
Livets Afslutning	<p>Midtklyngen har i projektet 'Livets Afslutning' haft fokus på styrke mulighederne for, at den enkelte borgers ønsker for livets afslutning kan efterleves. Og at det sker i tæt samarbejde mellem borger, pårørende og det involverede sundhedspersonale.</p> <p>Der er i projektet udviklet samtaleværktøjer, instrukser, animationsfilm mv. og der er gennemført kompetenceudvikling af medarbejderne.</p>	Projektet er overgået til implementeringsfasen. Resultaterne er præsenteret for de øvrige klynger.

Udvalgte bilaterale initiativer i samarbejde mellem kommune, Hospitalsenhed Midt og/eller Regionspsykiatrien og almen praksis		
Titel og parter	Formål og indhold	Status
SKARB – Skive Sundhedshus – Kommune – Almen praksis – Region - Borger (Skive Kommune og Hospitalsenhed Midt)	Projektet er et 3-årigt kvalitetsudviklingsprojekt. Det overordnede formål med projektet er at afdække sårbare multisyge borgeres behov for støtte, pleje og behandling i nærmiljøet og dermed undgå akut behandling eller nedbringe planlagt behandling på hospitalet, når der ikke er behov for dette. sekundær sektor (når der ikke er behov for intervention på hospital).	Projektet er i evaluerings- og afrapporteringsfasen.
Astma-rehabilitering på tværs (Skive Kommune og Hospitalsenhed Midt)	Projektet involverer et 12-ugers rehabiliteringsforløb. Forløbet er skræddersyet til borgere med astma og overvægt og er en udvidelse af konceptet for astmaskoler, der findes på flere af landets hospitaler, hvor borgere får undervisning om astma. Det nye ved projektet er, at fysisk træning og samtaler med en diætist i kommunalt regi er bygget ovenpå. Formålet er at afprøve et fælles styrket tilbud til borgere med astma og overvægt, hvor behandling, sundhedsfremme og livsstil knyttes sammen i et fælles forløb.	Projektet er under implementering.
Fælles animationsstrategi (Viborg Kommune og Hospitalsenhed Midt)	Strategien har afsæt i dokumenteret viden om, at det er lettere for borgere at forstå og bruge animerede videofilm end information på skrift. Animation medvirker til at øge optaget af sundhedsinformation om egen behandling og forløb, særligt hos borgere med lav sundhedskompetence. Med afsæt i strategien er der udviklet 34 animationsfilm til borgere og pårørende, bl.a. om demens, fodsår, hjertesygdom, diabetes, hjælpemidler m.v.	Projektet afsluttes i 2023 og overvejelser om efterfølgende plan pågår.
Test- og Udviklingscenter for Velfærdsteknologi - TUCV (Viborg Kommune og Hospitalsenhed Midt)	TUCV er etableret i et partnerskab mellem Business Viborg, Hospitalsenhed Midt og Viborg Kommune. Test og Udviklingscentret hjælper med at udvikle, teste og afprøve teknologier, ideer og forretningsmodeller indenfor velfærdsteknologi. Der tages afsæt i brugernes behov for løsninger og derigennem skabe grundlag for virksomheder og nye produkter. Eksempler fra samarbejdet er brug af intelligente robotter til borgere med demens, brug af lyd og akustikregulering samt anvendelse af 3D print til udvikling af personligt tilpassede hjælpemidler.	Evalueres ultimo 2023
Udviklingsplan for Regionshospitalet Silkeborg (Silkeborg Kommune og Hospitalsenhed Midt)	Udviklingsplan for Regionshospitalet Silkeborg sætter rammerne for den videre udvikling på Regionshospitalet Silkeborg. Udviklingsplanen står på de eksisterende planer og har haft to fokusområder som er principper for udvikling og nære og sammenhængende patientforløb. Med afsæt i udviklingsplanen for Regionshospitalet Silkeborg er hospitalet og Silkeborg Kommune i gang med at etablere et samarbejdsforum. Formålet er at understøtte udvikling og afprøvning af nye modeller for samarbejde med henblik på at understøtte sammenhængende patientforløb på tværs af sektorerne.	Gældende
Psykiatriens Hus (Silkeborg Kommune og Regionspsykiatrien Midt)	Psykiatriens Hus er et samarbejde mellem behandlingspsykiatrien i Region Midtjylland og socialpsykiatri- og rusmiddelsektionen i Silkeborg Kommune. Formålet er, at borgere oplever et sammenhængende tilbud ved at fremme samarbejde mellem den sociale og behandlingsmæssige indsats. Kommunale og regionale medarbejdere arbejder i samme hus, og begge parter tilbud er samlet, ligesom der er fælles tilbud til borgere med psykisk lidelse. Samarbejdet er under fortsat udvikling.	I drift

Implementering af udvalgte fælles samarbejdsaftaler i regi af sundhedsaftalen

Titel	Formål og indhold	Status
Samarbejdsaftale om den gode indlæggelse og udskrivelse	Samarbejdsaftalen beskriver rammerne for det tværsektorielle samarbejde og har til formål at sikre at borgerne oplever gode og sammenhængende indlæggelses- og udskrivelsesforløb. Dette sker gennem en værdibaseret tilgang med udgangspunkt i fælles ansvar og inddragelse af borger og pårørende.	I drift. Der følges løbende op og evaluering er igangsat.
Samarbejdsaftale om sundhedsvisitationer i alle klynger	De fælles visitationsenheder skal vejlede praktiserende læger og vagtlæger om både regionale og kommunale akuttilbud ift. både borgere med somatisk og psykisk sygdom. Samarbejdet skal sikre at det for egen læge/vagtlæge er lige så let at vælge et relevant alternativ til indlæggelse, som at vælge indlæggelse – uanset hvilken sektor det relevante alternativ findes i.	I drift. Der sker en løbende implementering og opfølgning.
Rammepapir: Samarbejdet om udgående ambulante teams i voksenpsykiatrien	Indsatsen har fokus på at styrke samarbejdet mellem regionspsykiatrien, kommune og almen praksis og fastlægger 5 principper for samarbejdet. Formålet er at skabe hurtig kontakt, forebygge indlæggelser og fremme tidlig udskrivelse.	I drift. Der sker løbende evaluering og opfølgning.
Samarbejdsaftale om IV-behandling i nærområdet	Samarbejdsaftalen omfatter aftaler og vilkår for, at intravenøs behandling med antibiotika eller væske kan foregå i borgerens nærmiljø – fx på en kommunal sygeplejeklinik eller i hjemmet - når der ikke længere er behov for behandling i hospitalsregi, udover IV.	I drift. Samarbejdsaftalen evalueres primo 2023.